
                                                                                                                                      

 

 
 

AI DOCENTI INTERESSATI 
 AL DSGA 

ALL’ALBO/SITO WEB 
ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Al fascicolo PNRR DM 65 
 

 
OGGETTO: DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI PARTECIPANTI ALL’AVVISO DI 
SELEZIONE PER ESPERTI INTERNI/ESTERNI STEM E MULTILINGUISMO ALUNNI A VALERE 
SUL PROGETTO-AVVISO PROT. N. 9245 del 09/09/2024 
Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023- 
Titolo del progetto: “School for Life is Better”- LINEA A 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-30942 
CUP: I84D23001650006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO RUP 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Investimento 2.1, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, relativo a “Didattica digitale integrata e formazione 
del personale scolastico sulla trasformazione digitale” per la realizzazione delle “Azioni di coinvolgimento degli 
Animatori digitali 2022-2024”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto delle risorse 
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR; 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR; 
CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 90.206,79; 
VISTA la nota del MIM per l’attuazione del progetto prot. n. 24917 del 27/02/2023; 
VISTA la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha 
diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 





Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 2023, n. 65; 
VISTO il progetto presentato in data 10/01/2024; 
VISTO l’atto di concessione prot. n° 612 del 22/01/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la delibera n. 2 del Collegio dei Docenti del 19/02/2024 relativa all’approvazione del progetto PNRR 
“School for Life is Better” e integrazione PTOF; 
VISTA la delibera n.2 del Consiglio di Istituto del 20/02/2024 in merito alla ripartizione delle spese di gestione; 
VISTO il regolamento di Istituto prot. n. 1333 del 16/02/2021 e i criteri per il conferimento di incarichi al 
personale; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/1999 concernente norme in materia di autonomia scolastica; 
VISTE le linee guida ANAC n. 3 recanti “nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 1007 del 11/10/2017; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 441 del 01/02/2001, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 2439 del 22/02/2024 di Assunzione in bilancio per il Piano Nazionale Di 
Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
– D.M. 65 del 12 aprile 2023- Titolo del progetto: “School for Life is Better” - CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-
30942- CUP: I84D23001650006; 
VISTO il Programma Annuale per l’e.f. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 18.12.2023;  
VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 2439 del 22/02/2024 di Assunzione in bilancio per il Piano Nazionale Di 
Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
– D.M. 65 del 12 aprile 2023- Titolo del progetto: “School for Life is Better” - CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-
30942- CUP: I84D23001650006; 
VISTO la necessità di individuare esperti per la realizzazione dei percorsi formativi relativi alla linea di intervento 
A “competenze STEM e Multilinguismo per le Studentesse e per gli Studenti delle Scuole Statali di ogni ordine 
e grado” da realizzarsi nell’a.s. 2024/2025; 
VISTO l’Avviso interno per selezione rivolto a figure professionali esperti per lo svolgimento di percorsi 
pomeridiani non coincidenti con l’orario di servizio prot. 9245 del 09/09/2024 con scadenza il 24/09/2024 per 
la realizzazione del progetto in oggetto; 
VISTO le istanze pervenute; 
TENUTO CONTO che sono pervenuto un numero di candidature minori delle figure messe a bando e tutte 
rispondenti ai requisiti richiesti; 
VISTO che come previsto dall’art. 5 dell’avviso di selezione, prot. 9247 del 9/09/2024, “Il Dirigente Scolastico 
si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature pervenute, in accordo con le 
parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico ruolo richiesto”;  
VISTO il verbale di valutazione della Commissione incaricata prot. n. 10338 del 27.09.2024 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di approvare la graduatoria di cui al verbale prot. 10338 del 27.09.2024, della Commissione incaricata con Decreto 
prot. n. 10212 del 25/09/2024: 

Percorso formativo in cui ci si candida 
Aspiranti ESPERTI INTERNI 

(cognome e nome) - priorità scelta 

Punti 

Inglese per il raggiungimento del livello B1 del QCER 
edizione 1-Priorità sede Campofelice di Roccella 

/  



Inglese per il raggiungimento del livello B1 del QCER 
edizione 2 

/  

Francese per il raggiungimento del livello B1 del 
QCER - Diploma di Lingua francese DELF 

DI NOTO GIUSEPPINA-1 31 

Francese per il raggiungimento del livello B2 del 
QCER - Diploma di Lingua francese DELF 

DI NOTO GIUSEPPINA-2 31 

Spagnolo per il raggiungimento del livello A2/B1 del 
QCER  di preparazione al DELE  ESCOLAR Il DELE 
(Diploma de Español como Lengua Extranjera) 

/  

Tedesco per il raggiungimento del livello A2/B1 di 
preparazione alla certificazione DSD (DEUTSCHES 
SPRACH DIPLOM) 

BAUSONE LOREDANA-1 17 

Matematica con la lezione STEM edizione 1 (biennio)-
Priorità sede Campofelice di Roccella 

PAGANO ANGELINA 65 

Matematica con la lezione STEM edizione 2 (biennio) CORSO DANIELA-2 32 

Matematica e fisica con la lezione STEM (triennio) 
edizione 1-Priorità sede Campofelice di Roccella 

PAGANO ANGELINA-2 65 

Matematica e fisica con la lezione STEM (triennio) 
edizione 2 

PAGANO ANGELINA-1 65 

 DIGITAL LIFE-ICDL CARADONNA GIUSEPPINA 44 

 Si-STEM-iamo la contabilità CORSO DANIELA-1 32 

 ScopriAMO le scienze MOGAVERO MARIA-2 32 

FERRARA FRANCESCA-1 26 

 MySTEM -scienze per l'università MOGAVERO MARIA-1 32 

FERRARA FRANCESCA-2 26 

 STEM PER L'INDUSTRIALE-AUTOCAD CASARAONA FRANCESCO 37 

 ROBOTICA CON L’AI AMOROSO DOMENICO-1 48 

 CODING CON I ROBOT AMOROSO DOMENICO-2 48 

Percorso formativo in cui ci si candida Aspiranti ESPERTI ESTERNI 

(cognome e nome) - priorità scelta 

Punti 

Inglese per il raggiungimento del livello B1 del QCER  
edizione 1-Priorità sede Campofelice di Roccella 

MATASSA MARIA CONCETTA-2 52 

 VALENTINA TUTRONE ALLEGATI NON 
COMPILATI IN 

MANIERA 
CORRETTA 

 DERMOT MICHAEL O’RIORDAN ALLEGATI NON 
COMPILATI IN 

MANIERA 
CORRETTA 

Inglese per il raggiungimento del livello B1 del QCER 
edizione 2 

MATASSA MARIA CONCETTA-1 52 

 VALENTINA TUTRONE 

 

ALLEGATI NON 
COMPILATI IN 

MANIERA 
CORRETTA 

 DERMOT MICHAEL O’RIORDAN ALLEGATI NON 
COMPILATI IN 

MANIERA 
CORRETTA 



Francese per il raggiungimento del livello B1 del QCER - 
Diploma di Lingua francese DELF

  

Francese per il raggiungimento del livello B2 del QCER - 
Diploma di Lingua francese DELF

  

Spagnolo per il raggiungimento del livello A2/B1 del 
QCER  di preparazione al DELE  ESCOLAR Il DELE 
(Diploma de Español como Lengua Extranjera) 

ADIAGNA RODRIGUEZ ESCALONA 21 

Tedesco per il raggiungimento del livello A2/B1 di 
preparazione alla certificazione DSD (DEUTSCHES 
SPRACH DIPLOM) 

  

 Matematica con la lezione STEM edizione 1 (biennio)-
Priorità sede Campofelice di Roccella 

  

Matematica con la lezione STEM edizione 2 (biennio)   

Matematica e fisica con la lezione STEM (triennio) 
edizione 1-Priorità sede Campofelice di Roccella 

  

   

Matematica e fisica con la lezione STEM (triennio) 
edizione 2 

  

   

 DIGITAL LIFE-ICDL   

   

 Si-STEM-iamo la contabilità   

   

 ScopriAMO le scienze   

   

 MySTEM -scienze per l'università   

   

 STEM PER L'INDUSTRIALE-AUTOCAD   

 ROBOTICA CON L’AI   

   

 CODING CON I ROBOT   

 
 
Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 

Percorso assegnato all’esperto interno/esterno ESPERTO N.ORE 

Inglese per il raggiungimento del livello B1 del QCER 
edizione 1-Priorità sede Campofelice di Roccella 

MATASSA MARIA CONCETTA 25 

Inglese per il raggiungimento del livello B1 del QCER 
edizione 2 

MATASSA MARIA CONCETTA 25 

Francese per il raggiungimento del livello B1 del 
QCER - Diploma di Lingua francese DELF 

DI NOTO GIUSEPPINA 25 

Francese per il raggiungimento del livello B2 del 
QCER - Diploma di Lingua francese DELF 

DI NOTO GIUSEPPINA 30 

Spagnolo per il raggiungimento del livello A2/B1 del 
QCER  di preparazione al DELE  ESCOLAR Il DELE 
(Diploma de Español como Lengua Extranjera) 

ADIAGNA RODRIGUEZ ESCALONA 20 

Tedesco per il raggiungimento del livello A2/B1 di 
preparazione alla certificazione DSD (DEUTSCHES 
SPRACH DIPLOM) 

BAUSONE LOREDANA 25 



Matematica con la lezione STEM edizione 1 (biennio)-
Priorità sede Campofelice di Roccella 

PAGANO ANGELINA 15 

Matematica con la lezione STEM edizione 2 (biennio) CORSO DANIELA 15 

Matematica e fisica con la lezione STEM (triennio) 
edizione 1-Priorità sede Campofelice di Roccella 

PAGANO ANGELINA 16 

Matematica e fisica con la lezione STEM (triennio) 
edizione 2 

PAGANO ANGELINA 16 

 DIGITAL LIFE-ICDL CARADONNA GIUSEPPINA 25 

 Si-STEM-iamo la contabilità CORSO DANIELA 20 

 ScopriAMO le scienze FERRARA FRANCESCA 15 

 MySTEM -scienze per l'università MOGAVERO MARIA 15 

 STEM PER L'INDUSTRIALE-AUTOCAD CASARAONA FRANCESCO 16 

 ROBOTICA CON L’AI AMOROSO DOMENICO 18 

 CODING CON I ROBOT AMOROSO DOMENICO 18 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino 
al termine del progetto comunque non oltre il 30/06/2025; 
L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il Gruppo di Lavoro e 
avrà effetto vincolante per la figura nominata. La non accettazione dell’orario comporterà la revoca automatica 
dall’incarico. 
 
 Art. 4 revoca e/o decadenza dall’incarico 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio interno e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 
interno/esterno alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente 
svolte e giustificate da regolare Timesheet.  
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 7 in relazione al ruolo per cui è attribuito 
l’incarico. 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 79,00 lordo stato omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come 
definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 
 

Art. 5 Pubblicità 

il presente provvedimento verrà pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

Art. 6 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico 
 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Antonella Cancila* 

 
 

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


		2024-09-27T08:13:09+0200
	ANTONELLA CANCILA




